ご注意： 当文書は、一般に公表することのみを目的とする記者発表文であり、日本国内外を問わ

ず投資勧誘などを目的として作成されたものではありません。投資を行う際は、必ず株式会社エ

イトレッドが作成する「新株式発行並びに株式売出届出目論見書（並びに訂正事項分）」をご覧い

ただいた上で、投資家ご自身の判断で行うようお願いいたします。

  平成 28年 11月 18日

各  位
          東京都渋谷区渋谷二丁目 15 番１号

株式会社ソフトクリエイトホールディングス
代 表 取 締 役 会 長  林   勝
（コード番号：３３７１ 東証第一部）

                     問 合 せ 先       経理部長  村 上  成 二
              電 話 番 号        03－3486－0606（代表）

（URL http://www.softcreate.co.jp）

連結子会社（株式会社エイトレッド）の上場承認に関するお知らせ

本日、株式会社東京証券取引所より、当社の連結子会社である株式会社エイトレッド（以下、｢同

社｣という。）の東京証券取引所マザーズへの新規上場が承認されましたので、下記のとおりお知ら

せいたします。

記

１. 当社グループにおける同社の位置づけ

当社グループは、ＥＣ市場の拡大を背景として、ＥＣサイト構築市場におけるトップシェア

であるＥＣサイト構築パッケージ｢ｅｃｂｅｉｎｇ｣を活用したＥＣソリューション事業を主力

事業として事業を展開しております。

 同社は、ワークフローメーカーとして、ワークフローソフトウェア｢Ｘ－ｐｏｉｎｔ｣・｢Ａｇ

ｉｌｅＷｏｒｋｓ｣の開発及び販売、ワークフローのクラウドサービスを提供し、ワークフロー

に特化した事業を行っております。
同社へは、当社の役員による非常勤取締役１名の兼職はあるものの、当社グループと同社間

には、出向等の人的関係はなく、事業及び管理の両面において、独立した運営がなされており

ます。また、当社グループの業績への影響度においても、平成 28 年３月期における同社の当

社連結売上に占める割合は 6.4％（営業利益は 13.6％）と小さく、当社グループの中核的事業

とは位置づけておりません。

２. 上場の目的

同社が行うワークフロー事業は、これまでワークフロー市場の拡大を背景として、ワークフ

ローパッケージソフトを販売し、現在では 1,800 社超の企業に導入され、事業を順調に拡大し

てまいりました。更に、クラウドサービス市場の拡大を背景として、平成 23 年 10 月に「Ｘ－

ｐｏｉｎｔ Ｃｌｏｕｄ」サービスを立ち上げ、現在も順調に拡大しております。

http://www.softcreate.co.jp/

ご注意： 当文書は、一般に公表することのみを目的とする記者発表文であり、日本国内外を問わ

ず投資勧誘などを目的として作成されたものではありません。投資を行う際は、必ず株式会社エ

イトレッドが作成する「新株式発行並びに株式売出届出目論見書（並びに訂正事項分）」をご覧い

ただいた上で、投資家ご自身の判断で行うようお願いいたします。

今後、ＩＴの活性化、ワークフロー市場及びクラウドサービス市場の一層の拡大が見込まれ

るなか、ワークフローパッケージ及びクラウドサービスの売上拡大を加速させるためには、優

秀な人材の継続的な採用や、顧客・取引先に対する知名度及び社会的信用力の向上が必要不可

欠となっております。
そのような背景から、同社が東京証券取引所マザーズ市場に上場することで、同社が当社グ

ループの資金配分方針に制限されずに資金調達することができ、かつ上場会社という独自の信

用力を得ることが、結果として当社グループの企業価値向上に最適であるとの結論に至りまし

た。
 同社は、上場を通じて、ワークフロー事業をさらに拡大し、ワークフローメーカーとしてさ

らなる成長を目指してまいります。
なお、当社は、同社上場後も、同社を連結グループ子会社として、資本関係を維持していく

予定です。

３. 当社グループにおける子会社上場の方針

当社は、連結子会社に対する出資を原則 100％出資としており、現時点において、他の連結

子会社を上場させて行く方針はありません。しかしながら、同社は「2.上場の目的」に記載の

とおり上場の必要性のある会社であるため、上場を選択いたしました。

４. 連結子会社の概要

（1）名称 株式会社エイトレッド

（2）所在地 東京都渋谷区渋谷二丁目 15番１号

（3）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 稲瀬 敬一

（4）事業内容 ワークフローパッケージソフト｢Ｘ－ｐｏｉ

ｎｔ｣・｢ＡｇｉｌｅＷｏｒｋｓ｣の開発・販売、

クラウドサービスの提供。

（5）資本金 １億円（平成 28年 11月 18日時点）

（6）設立年月日 平成 19年４月１日

（7）大株主及び持株比率 株式会社ソフトクリエイトホールディングス

80％（平成 28年 11月 18日時点）

ＳＣＳＫ株式会社 20％（平成 28年 11月 18日

時点）

５. 上場に伴う株式売出し及び募集株式発行に関する概要

（１）公募による募集株式の発行          200,000株

（２）引受人の買取引受による株式の売出し     400,000株

（３）オーバーアロットメントによる株式の売出し   90,000株（上限）

ご注意： 当文書は、一般に公表することのみを目的とする記者発表文であり、日本国内外を問わ

ず投資勧誘などを目的として作成されたものではありません。投資を行う際は、必ず株式会社エ

イトレッドが作成する「新株式発行並びに株式売出届出目論見書（並びに訂正事項分）」をご覧い

ただいた上で、投資家ご自身の判断で行うようお願いいたします。

６. 当社の保有株式数及び所有割合

現在の所有株式数 ： 1,600,000株

（所有割合：80.0％、発行済株式数 ： 2,000,000 株）

上場に伴う募集発行後の所有株式数 ： 1,400,000 株

（所有割合 ： 63.6％、予定発行済株式数 ： 2,200,000株）

※予定発行済株式数に、オーバーアロットメントメントによる株式の売出しは含めておりませ

ん。

７. 当社業績への影響について

本件募集株式発行及び株式売出しに関して、当社平成 29 年３月期連結業績予想数値への影

響は軽微です。なお、連結業績予想数値の修正が必要な場合には速やかにお知らせいたします。

以上